
Rada pro popularizaci vědy AV ČR 
a  

Sociologický ústav AV ČR 
 

 
si vás dovolují pozvat  na tiskovou konferenci 

 
 

Jak Češi volili? 
 

pondělí  24. července 2006, ve 13:00 h 
 

 
Akademie věd ČR,  

Na Florenci 3, Praha 1, 
zasedací místnost, II. patro, zadní trakt  

 
 

Účastníci: 
PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D., PhDr. Lukáš Linek,  
PhDr. Daniel Kunštát, Ph.D., Mgr. Jiří Vinopal 

 
Moderátor: Ing. Mgr. Martin Lux 

 
 

 
Tisková konference seznámí s prvními výsledky výzkumu, 
který  uskutečnil po volbách do Poslanecké sněmovny 2006 
Sociologický ústav AV ČR. Specializovaný akademický 
povolební výzkum u nás dosud nebyl realizován a výsledky 
ostatních výzkumů  zpracovávala vědecká komunita jen zřídka. 
Povolební výzkum se zaměřil na volební chování,  stabilitu a 
změnu v čase a jeho dopad na formování politické reprezentace. 
Budou představeny základní vzorce volebního chování, které 
zmapují převládající faktory, které formují volební rozhodování.  
Výzkum sledoval váhu tzv. třídního hlasování, význam 
stranické identifikace, volbu na základě klíčových 
programových témat, vliv volebního systému na volební 
strategii voličů a vliv dalších kontextuálních proměnných 
(charakter volební kampaně, osobní vliv stranických vůdců a 
dalších kandidátů apod.). Popsána bude i voličská mobilita 
oproti hlasování v předchozích volbách. Bude představen i 
segment těch, kteří se voleb nezúčastnili – čím je tato skupina 
specifická, jaké má stranické preference a jaké motivy se na 
rozhodnutí nejít k volbám podílely. Samostatným tématem bude 
reflexe předvolebních výzkumů volebních preferencí, jejich 
metodologické korektnosti, výsledků a případných dopadů na 
předvolební situaci a samotné výsledky voleb. 
 
Kontakt: 
PhDr. V.  Kratochvílová,   
tajemnice Rady pro popularizaci vědy 
tel.: 221 403 405, e-mail: vkratochvilova@ssc.cas.cz  
 


